АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЫТОМИНО
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25»  декабря  2017  года 			                                                    № 85
с. Сытомино

Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие физической культуры и спорта в сельском
 поселении Сытомино на 2018-2020 годы»

В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  уставом сельского поселения Сытомино, постановлением администрации сельского поселения Сытомино от 06.10.2013 № 4 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации» (последующими изменениями), распоряжением администрации сельского поселения Сытомино № 56 от 17.11.2016 года «О разработке муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Сытомино на 2018-2020 годы»:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Сытомино на 2018-2020 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу с 01.01.2018 года постановления администрации сельского поселения Сытомино:
- от 18.08.2014  № 40 «Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Сытомино «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Сытомино на 2014-2017 годы»;
- от 31.12.2014  № 65 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Сытомино от 18.08.2014 № 40 «Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Сытомино «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Сытомино на 2014-2017 годы»;
- от 28.03.2016  № 27 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Сытомино от 18.08.2014 № 40 «Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Сытомино «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Сытомино на 2014-2017 годы»;
- от 13.07.2016  № 68 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Сытомино от 18.08.2014 № 40 «Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Сытомино «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Сытомино на 2014-2017 годы»;
- от 15.05.2017 № 29 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Сытомино от  18.08.2014 № 40 »;
- от 25.12.2017 № 77 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Сытомино от  18.08.2014 № 40 ».
3. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте сельского поселения Сытомино.
4. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования, но не ранее   01 января 2018 года.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на главу сельского поселения Сытомино.

И.о. главы сельского поселения Сытомино                              Л.А. Бронникова

                                                                                          Приложение  к постановлению
                                                                                          администрации сельского
                                                                                          поселения  Сытомино
                                                                                          от «25» декабря  2017 г.  № 85

Муниципальная программа
 «Развитие физической культуры и спорта
в сельском поселении Сытомино на 2018-2020 годы»

1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Сытомино на 2018-2020 годы» (далее – муниципальная  программа)

	Основания для разработки Программы
	-  Закон  Российской Федерации  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав сельского поселения Сытомино;
- постановление администрации сельского поселения Сытомино от 06.10.2013 № 4 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации».
- распоряжение администрации сельского поселения Сытомино № 56 от 17.11.2016 года «О разработке муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Сытомино на 2018-2020 годы»

	Заказчик  муниципальной Программы
	Администрация  сельского  поселения  Сытомино

	Основные разработчики  муниципальной Программы
	Администрация  сельского  поселения  Сытомино

	Исполнители  муниципальной Программы
	Администрация  сельского  поселения  Сытомино

	Цели Муниципальной Программы
	Создание условий для укрепления здоровья населения путем реализации комплекса мероприятий, направленных на развитие массовой  физической культуры и спорта среди населения сельского поселения Сытомино.

	Задачи  Муниципальной Программы
	1. Развитие физкультурно - спортивной активности населения сельского поселения  Сытомино, привлечение его к систематическим занятиям  физкультурой и спортом, формирование устойчивой потребности в здоровом образе жизни.
2. Создание условий для укрепления здоровья населения сельского поселения Сытомино и информационно-пропагандистское обеспечение сферы физической культуры и спорта.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа рассчитана на 2018-2020 годы, включает 4 этапа:
1-й этап  -  2018 год;
2-й этап  -  2019 год;
3-й этап  -  2020 год.

	Перечень подпрограмм
	нет

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы за счёт средств бюджета поселения в 2018-2020 годах – 150,0 рублей, из них:
2018 год – 50,0  тыс. рублей;
2019 год – 50,0  тыс. рублей;
2020 год – 50,0  тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы
	1. Охват населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом до 17,8% от общей численности населения.
2. Количество занимающихся на учебно-тренировочном этапе и спортивного совершенствования до 15,5% от общей численности детей и молодежи в возрасте от 6 до 18 лет.

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Физическая культура и спорт – сфера социальной деятельности, направленная на укрепление здоровья и развитие физических способностей человека.
Современная наука показала, что здоровье человека зависит: на 10-15% - от учреждений здравоохранения, на 15-20% - от генетических факторов; на 20-25% - от состояния окружающей среды; на 50-55% от условий и образа жизни людей, неотъемлемой составной частью которого являются физическая культура и спорт.
Принимая во внимание то, что климатические условия, в которых проживают северяне, оказывают отрицательное влияние на здоровье человека, основной составляющей сохранения здоровья становится систематическая двигательная активность человека. В связи с этим приобщение широких слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом может изменить неблагоприятную ситуацию, складывающуюся с состоянием здоровья, в первую очередь детей и подростков, приостановить развитие алкоголизма и наркомании, сократить число правонарушений в молодежной среде.
Одним из решающих факторов привлекательности систематических занятий физической культурой и спортом, в первую очередь у молодежи, являются результаты выступлений спортсменов района на районных, окружных и областных соревнованиях.
Создание в сельском поселении Сытомино условий для дальнейшего развития физической культуры и спорта, содействующих сохранению и укреплению здоровья населения, его консолидации, может и должно стать приоритетным направлением работы органов местного самоуправления.
Реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Сытомино на 2018-2020 годы», обеспечит дальнейшее планомерное и комплексное решение проблем развития физической культуры и спорта, создания условий для физического, спортивного и духовного совершенствования, укрепления здоровья граждан, приобщения различных групп населения, в первую очередь детей и молодежи, к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

3. Цели, задачи муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является  совершенствование сферы физической культуры и спорта в сельском поселении Сытомино, направленной на улучшение здоровья населения, повышение уровня и качества жизни жителей, а также создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом.

Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться путем решения следующих задач
1. Развитие физкультурно - спортивной активности населения сельского поселения Сытомино, привлечение его к систематическим занятиям  физкультурой и спортом, формирование устойчивой потребности в здоровом образе жизни.
2. Создание условий для укрепления здоровья населения сельского поселения Сытомино и информационно-пропагандистское обеспечение сферы физической культуры и спорта.
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы приведены в приложении 1.
Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, вытекает из ожидаемых в ходе ее результатов. Важнейшим результатом  реализации муниципальной программы станет увеличение численности населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом и ведущего здоровый образ жизни. Совокупность мероприятий при ее полной реализации позволит существенным образом повысить интерес населения к занятиям физической культурой и спортом, удовлетворить его потребность в физической нагрузке. Социально-ориентированная физкультурно-оздоровительная работа среди детей, подростков и молодежи, направленная на профилактику асоциального поведения, позволит предотвратить их вовлечение в антиобщественную деятельность.
Реализация муниципальной программы позволит провести необходимую информационно-образовательную работу по привлекательности имиджа здорового образа жизни среди населения, в том числе детей, подростков и молодежи. Осуществление мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, позволит улучшить спортивно-физкультурную инфраструктуру сельского поселения, а также даст возможность повысить уровень физической подготовленности населения.
В результате реализации муниципальной программы будет получен значительный социальный эффект:
- улучшение качества жизни и здоровья жителей сельского поселения, формирование позитивного мировоззрения и потребности в активном отдыхе;
- увеличение количества населения, занимающихся физической культурой.

4. Сроки реализации муниципальной программы

Программа реализуется в течение 2018-2020 годов в 3 этапа.
1-й этап  -  2018 год;
2-й этап  -  2019 год;
3-й этап  -  2020 год;

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

       Источником финансового обеспечения  муниципальной программы является бюджет сельского поселения Сытомино.
       Общий объем финансирования муниципальной программы за счёт средств бюджета поселения в 2018-2020 годах – 150,0 тыс. рублей, из них:
2018 год – 50,0 тыс. рублей;
2019 год – 50,0 тыс.рублей;
2020 год – 50,0 тыс. рублей.

6. Механизм реализации муниципальной программы
Механизм реализации муниципальной программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия и включает:
- разработку и принятие муниципальных правовых актов администрации сельского поселения, необходимых для выполнения муниципальной программы;
- уточнение объемов финансирования  по программным мероприятиям на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с мониторингом фактически достигнутых результатов  путем сопоставления их с целевыми показателями реализации муниципальной программы;
- управление муниципальной программой, эффективное использование средств, выделенных на реализацию муниципальной программы;
- представление в Управление культуры, туризма и спорта администрации Сургутского района оперативного и годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы;
- информирование общественности о ходе и результатах реализации муниципальной программы.
В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым показателям реализации муниципальной программы в нее могут быть внесены изменения.
К общим показателям (индикаторам) реализации муниципальной программы относятся:
      1. Работа с населением в сфере физической культуры и спорта	проводится систематически на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Солнечная СОШ №1» филиал «Сытоминская СШ»  в тренажерном и спортивном зале.
2. Показатель «Количество занимающихся на учебно-тренировочном этапе» рассчитывается как отношение численности детей, подростков, систематически занимающихся в спортивных секциях по видам спорта, к общей численности данной категории сельского поселения Сытомино. Показатель формируется путем, ежегодного подсчета количества занимающихся в спортивных секциях на учебно-тренировочном этапе.
3. Привлечение различных категорий населения для занятий и мероприятий по физической культуре и спорту приведены в приложении 2.
      Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы приведены в приложении 1.

7 . Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы основана на мониторинге целевых показателей муниципальной программы и конечных результатов ее реализации путем сопоставления, фактически достигнутых целевых показателей с показателями, установленными при утверждении муниципальной программы.
В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым показателям реализации муниципальной программы в нее могут быть внесены изменения.
Ожидаемым результатом реализации муниципальной программы является устойчивое развитие физической культуры и спорта. Реализация муниципальной программы также позволит добиться повышение мотивации жителей поселения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, ведущего здоровому образу жизни.
       Бюджетная эффективность программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию муниципальной программы  к утвержденному плану:

	фактическое использование средств

       х100 %

	утвержденный план

При значении показателя эффективности:
100 процентов – реализация муниципальной программы считается эффективной;
менее 100 процентов – реализация муниципальной программы считается неэффективной;
более 100 процентов – реализация муниципальной программы считается наиболее эффективной.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

                                                                                                                                                           Приложение 1  к
                                                                                                              муниципальной Программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, и их значениях

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. изм.

	Базовое значение показателя
(на начало реализации программы)
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Численность населения , чел с 3 до 79 лет.
	ед
	1394
	1396
	1400
	1400

	1.
	Численность населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом
	%

	17,8

	18,0

	18,5

	19,0

	2.
	Количество занимающихся на учебно-тренировочном этапе
	%
	7,3
	7,4
	7,5
	7,6

	3.
	Охват участников физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых  мероприятий к общему числу жителей поселения
	%

	14,9

	15

	15,2

	15,5

	4.
	Удельный вес детей и молодежи в возрасте  от 6-18 лет, занимающихся в спортивных секциях
	%
	15,5

	15,5

	15,5
	15,5

	5.
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья, систематически занимающихся адаптивной физической культурой и спортом в физкультурно-оздоровительных группах
	%
	1,0
	1,0
	1,1
	1,2

                                                                                                                                                           Приложение 2  к
                                                                                                                      муниципальной Программе

РАСХОДЫ
«Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Сытомино на 2018-2020 годы»
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок, годы
	Всего,
(тыс. руб.)

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	1
	Транспортные расходы для участия в спортивно - массовых выездных (районных) мероприятиях .
	2018-2020
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0

	2
	Проведение спортивных  мероприятий (турниров, соревнований) в сельском поселении Сытомино.
	2018-2020

	75,0

	25,0
	25,0
	25,0

	Итого
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0